Le verset suivant (*Ecce missurus est aliquos ex vobis in carcerem*) donne lieu à un commentaire sur les conséquences néfastes et contemporaines de cette emprise des juristes : « cela a été prédit de certaines églises de moines et cela a déjà été accompli en grande partie, car elles sont dans la prison de l'obligation pour dettes. »⁹⁶ Or Julie Claustre⁹⁷, éminente spécialiste de la prison pour dettes au Moyen Âge m'a ainsi donné le contexte de cette plainte :

⁹⁵ *ab his, qui se dicunt Iudeos esse. Isti sunt decretistae qui dicunt se esse confitentis Deo quia dicunt se legem, evangelium et evangelicas et ecclesiasticas institutiones docere ; verum dicunt sed nolunt eas tenere.*

et non sunt Iudei, id est vere confitentis, sed sunt Spartiatse qui se dicunt fratres Iudeorum. I Mach. XII Spartiate significant Decretiste qui ad hoc illuminati sunt scientia litterarum domini pape et constitutionum Ecclesie ut alios expediunt et ipsi aliquando impediunt per dilationes falsas et exceptionum et falsas allegationes.

Theologi enim si bene sanctos libros tenerent in manibus, id est in operibus, et eos bene intelligerent, proculdubio Decretistis non indigerent in ullo horum que pertinent ad consilia animarum. Unde et decreta ex sacris libris theologie extracta. Sed hodie fit e converso. [...] quoniam non solum Decretiste sed Legiste, quod est abominabilius, dicunt se non indigere consilio theologorum, immo, quod deterius est, se preferunt illis in consiliis animarum, et non attendentes immo negligentes interiora que magis curat Deus ; secundum sua statuta exteriora volunt iudicare de occultis et sic totum pervertunt quia ancilla dominari facientes dominam eiciunt, f^o. 372v.

⁹⁶ *hoc fuit predictum de quibusdam monachorum ecclesis, quod iam pro magna parte impletum est ; que sunt in carcere obligationis debitorum. F^o 372v.*

⁹⁷ Voir CLAUSTRE, Julie : *Dans les geôles du roi. L'emprisonnement pour dette à Paris à la fin du Moyen Âge*. Paris : Publications de la Sorbonne 2007.

« Les années autour de 1280 sont un palier dans l'histoire de l'emprisonnement pour dette. Passé 1280, les textes juridiques français enregistrent désormais le fait qu'il s'applique à plus que les dettes dues au roi, à toutes les dettes ayant fait l'objet d'une obligation scellée sous sceau royal (c'est spécifiquement clair dans Beaumanoir) ; le civiliste Revigny se penche dans les mêmes années sur la notion d'*obligatio* et en tire le sens vers l'exécution, l'application, en faisant plus que le 'lien de droit' de la tradition romaine : on pourrait penser qu'il enregistre et justifie, l'exécution d'obligations spéciales sous la forme de saisies de biens ou de corps ; – la clause d'obligation (générale des biens, puis spéciale de certains biens, puis spéciale du corps) se répand très vite dans les actes de contrats ; – 1280 est aussi l'année où une ordonnance installe partout des sceaux royaux aux contrats qui vont faire beaucoup de tort aux sceaux ecclésiastiques. La controverse entre juridictions royales et ecclésiastiques sur ce thème se développe immédiatement et s'élargit ensuite à toutes les questions relatives aux contrats pour atteindre son acmé dans les années 1320. Que des clercs soient soumis à l'emprisonnement pour dette n'a rien d'étonnant dans les décennies qui suivent⁹⁸. En revanche, pour les années 1280, je ne connais par les archives que j'ai pu dépouiller que des cas de clercs ou d'églises recourant à l'emprisonnement ou à l'obligation du corps sur leurs propres débiteurs et des cas de possessions d'abbayes faisant l'objet de saisies ou de 'poursuites' (ce qui est vague !) en exécution des obligations passées sous sceau royal (cas de l'abbaye de St-Maixent, Parlement de 1281). Mediavilla mentionnerait donc un fait qui peut lui sembler scandaleux et nouveau, mais qui très bientôt sera perçu, s'agissant des clercs moyennant quelques aménagements (du *privilegium canonis*), comme 'normal'. »⁹⁹